PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2023 - LEGISLATIVO

Denomina nome de rua Maria Olindina Florêncio

(Dona Nega), em nosso município e dá outras

providências.

O vereador CÍCERO COSMO DA SILVA, na qualidade de representante do

Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de Pernambuco, no uso das suas

atribuições legais, submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominada Rua Maria Olindina Florêncio (Dona Nega), a Rua Via

Local 10, Cód. Log. 000929-6, no Loteamento Ana Vieira, Bairro Palestina, nesta cidade.

Art. 2º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a

placa relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA

A senhora Maria Olindina Florêncio, conhecida por "Dona Nega", nasceu no dia 23 de

abril de 1938, na casa onde seus pais viviam, no município de Brejo da Madre de Deus. Na casa

onde Maria Olindina vivia com sua família na infância, também viviam seus avós.

Os pais de Maria Olindina eram agricultores e tinham apenas dois filhos, ambos desde criança

começaram a trabalhar na roça para ajudar no sustento da casa.

Maria Olindina estudou apenas até a 4ª série, tendo aprendido a ler com considerável facilidade,

durante toda sua vida, ela comentava que só não foi além nos estudos, pela falta de escolas com

séries seguintes no lugar onde vivia. Amante da leitura, durante toda sua vida ela costumava ler

obras relacionadas à religião e a Igreja Católica.

Durante a adolescência, Maria gostava de conversar com amigos e frequentar festas que

aconteciam em todas as localidades de Brejo da Madre de Deus, principalmente, no distrito de

Fazenda Nova, em um destes momentos de lazer conheceu Severino José Florêncio, com quem

acabou se casando e constituindo família. Juntos eles decidiram morar na cidade de Caruaru,

onde Severino passou a trabalhar em uma fábrica de gelo, enquanto Maria cuidava da casa.

Em Caruaru eles viveram três anos, no entanto decidiram voltar para o Brejo da Madre de Deus,

por motivo de saúde de uma das filhas do casal. No retorno para o Brejo, eles moraram no sítio

Tabocas, onde tiveram mais quatro filhos (sendo uma adotiva), um dos grandes orgulhos do

casal era a família que eles construíram.

Buscando sempre o melhor para sua família, a convite de um parente, aceitaram o convite para

viverem em Santa Cruz do Capibaribe, onde viveram cerca de 35 anos no bairro da Palestina.

Chegando ao município, Maria Olindina passou a trabalhar na feira livre, onde vendia bolos de

mandioca que viraram referência para seus clientes pelo sabor e qualidade do produto, além de

colchas de retalhos.

Após décadas vivendo no bairro da Palestina, Maria Olindina, já conhecida como Dona Nega,

criou fortes vínculos afetivos com os vizinhos e moradores do bairro, sendo conhecida pelo seu

senso de bondade e gentileza.

Maria Olindina Florêncio morreu no dia 13 de março de 2021, deixando quatro filhos, seis

bisnetos, 10 netos, três genros e uma nora.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2023.

CÍCERO COSMO DA SILVA (Capilé da Palestina)

Vereador - PSD

		2023-05-09T12:15:13-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445

		2023-05-09T12:15:33-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445